
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 216 del 13/06/2018

SETTORE TECNICO - GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 13/06/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AUSILIARI RELATIVI ALLA GESTIONE 
COMUNALE DEI POSTI DI ORMEGGIO E DELLE ATTREZZATURE COMUNALI 
ACCESSORIE DEL PORTO DI PISCIOTTA. PERIODO 15 GIUGNO - 30 
SETTEMBRE 2018. AGGIUDICAZIONE - CIG Z4423BAE59

L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Giugno

PREMESSO CHE
- in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

con decreto sindacale, il sottoscritto è stato nominato Responsabile del servizio demanio marittimo, 
ai fini dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i 
compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti;

 VISTA
- la concessione demaniale marittima n° 137/2009, rilasciata dalla Regione Campania -  Settore 

Demanio Marittimo, in data 19/08/2009 a favore del comune di Pisciotta, allo scopo di gestire 
specchi acquei e banchine e la successiva determinazione di proroga al 31.12.2020 prot. n. 407026 
del 15.06.2016;



VISTI
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato Dlgs 50/2016 e, in particolare:

- l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
DATO ATTO CHE

- con determinazione n°32 del 02.05.2018 è stato approvato lo schema di avviso/indagine di 
mercato, finalizzata alla selezione di operatori economici da invitare alla procedura per 
l'affidamento dei servizi ausiliari relativi alla gestione comunale dei posti di ormeggio e delle 
attrezzature comunali accessorie gestite in regime di concessione demaniale marittima dal comune 
di Pisciotta, per il periodo 15° Giugno - 30 Settembre 2018;

- n. 2 ditte hanno manifestato interesse alla partecipazione alla procedura di gara per l'affidamento 
dei servizi ausiliari relativi alla gestione comunale dei posti di ormeggio;

- con determina n. 38 del 24.05.2018 è stata approvata la lettera d'invito, il capitolato d'oneri ed 
assunto l'impegno di spesa per l'affidamento dei servizi richiamati in premessa;

CONSIDERATO CHE
- nella lettera d'invito allegata alla determinazione n. 38 del 24.05.2018 si indicava come termine ultimo 

per la presentazione delle manifestazioni d'interesse, da far pervenire al protocollo generale dell'Ente, 
il giorno 04.06.2018 alle ore 13.00;



- nel tempo utile sopra riportato è pervenuta al protocollo dell'Ente n. 1 offerta a fronte delle 2 ditte che 
hanno manifestato interesse ed in particolare l'offerta della ditta:
 1. ROMI srl di Federico Rossella, prot. n. 5015 del 04.06.2018;

RICHIAMATO
- il verbale di gara prot. n. 5202 del 06.06.2018 con cui si aggiudicava in via provvisoria ROMI srl di 

Federico Rossella i "servizi ausiliari relativi alla gestione comunale dei posti di ormeggio e delle 
attrezzature comunali accessorie gestite in regime di concessione demaniale marittima dal comune di 
Pisciotta, per il periodo 15 Giugno - 30 Settembre 2018" per un importo di € 24.255,00 oltre IVA al 22% 
ed esclusi gli oneri per la sicurezza che ammontano ad € 500,00, per un importo complessivo pari ad € 
30.201,10;

STABILITO DI PROCEDERE 
- in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del DLgs 50/2016 mediante affidamento diretto, 

previa esperimento di confronto della proposta economica secondo le previsioni della lettera di invito a 
presentare l'offerta;

RITENUTO 
- potersi procedere all'aggiudicazione in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del DLgs 

50/2016;
RITENUTO 
- dover effettuare la verifica dei requisiti e di quanto dichiarato in sede di presentazione dell'offerta da 

parte della ditta ROMI srl di Federico Rossella, subordinando all'esito positivo di tali verifiche l'efficacia 
della presente determinazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

VISTI 
- lo statuto del Comune;

- il regolamento di contabilità;
- il DLgs n°50/2016;
- gli articoli 
-  183 e 192 del DLgs n°267/2000 e smi;

DETERMINA

1. di affidare alla ROMI srl di Federico Rossella con sede legale in P.zza Marconi, 61 Casl Velino C.F. 
05110640652 i servizi ausiliari relativi alla gestione comunale dei posti di ormeggio e delle attrezzature 
comunali accessorie del porto di Pisciotta per il periodo 15 Giugno - 30 Settembre 2018;

2. di dare atto che la spesa totale per il servizio di cui all'oggetto, sulla base del ribasso effettuato in sede 

di gara, è pari ad euro 30.201,10 IVA compresa al 22% e compresi gli oneri per la sicurezza che 

ammontano ad euro 500,00;



3. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 30.201,10 trova copertura al Capitolo  1932; 

4. di dare atto che in considerazione dell'importo dell'affidamento la presente determina sottoscritta e 

controfirmata dalla ditta per accettazione, unitamente al capitolato d'oneri, ha valore contrattuale, fermo 

restando l'esito positivo delle verifiche avviate ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica.

Dalla Residenza Municipale 13.06.2018

Il Responsabile del Procedimento

ing. Aurelio Positano

Il Responsabile del Servizio

Arch. Domenico Conti

Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 13/06/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 13/06/2018  FELICIA SATURNO
L'incaricato facente funzione 
di responsabile del servizio 

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 13/06/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO



SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 13/06/2018 ai 

sensi del del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il funzionario facente 
funzione di responsabile del 

servizio 
CONTI DOMENICO


